

Số: 10/KH-UBND

Thanh Đình, ngày 22 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thành lập xã Thanh Đình (02/9/1954 – 02/9/2024)

Thực hiện chương trình công tác năm 2024 và hướng tới chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thành lập xã Thanh Đình. UBND xã Thanh Đình xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thành lập xã Thanh Đình (02/9/1954 – 02/9/2024).

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích.

Đây là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong cán bộ, Đảng viên và nhân dân toàn xã, nhằm ôn lại truyền thống, quá trình hình thành, xây dựng và phát triển của nhân dân xã Thanh Đình.

Thông qua các hoạt động, nhằm giáo dục truyền thống cách mạng, đoàn kết, sáng tạo, niềm tự hào trong quá trình 70 năm hình thành, xây dựng và phát triển của xã Thanh Đình. Qua đó tạo khí thế và quyết tâm thực hiện thắng lợi chỉ tiêu kinh tế - xã hội mà Nghị quyết đại hội Đảng Bộ lần thứ XXVI đề ra, phấn đấu đến năm 2025 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

2. Yêu cầu.

Giới thiệu, tuyên truyền rộng rãi những thành tựu nổi bật trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa – xã hội, quốc phòng – an ninh, công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong 70 năm qua, đặc biệt là xây dựng nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu của xã Thanh Đình. Tiếp tục ra sức thi đua quyết tâm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Tổ chức các hoạt động giao lưu – gặp mặt, văn hóa – văn nghệ, thể dục thể thao đa dạng, sôi nổi góp phần thiết thực tạo nên không khí sôi động, phấn khởi chào mừng 70 năm ngày thành lập xã. Đảm bảo thiết thực, không phô trương, hình thức, với tinh thần tiết kiệm.

II. NỘI DUNG:

1. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

1.1. Hoạt động tuyên truyền.

Nội dung tuyên truyền tập trung chủ đề hướng tới kỷ niệm 70 năm thành lập xã, đặc biệt là những thành tựu về kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu thông qua các hình thức.

1.1.1. Trên phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với đài truyền thanh hình Thành Phố xây dựng tin bài, phóng sự về mảnh đất, con người Thanh Đình phát trên đài truyền thanh – truyền hình Thành Phố và đài truyền thanh của xã.

- Lập chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của xã Thanh Đình (tên miền đăng nhập <https://thanhdinh.viettri.phutho.gov.vn>)

1.1.2. Tuyên truyền trực quan.

- Xây dựng các cụm pa nô, áp phích băng rôn khẩu hiệu tại trung tâm xã, dọc các tuyến đường trung tâm xã, các khu dân cư.

- Tổ chức sinh hoạt tư tưởng, giáo dục truyền thống, phát động phong trào thi đua, tổ chức các hoạt động văn hóa – thể thao từ xã đến khu dân cư.

1.1.3. Hoạt động giáo dục truyền thống.

- Tổ chức lao động dọn dẹp vệ sinh khuôn viên nghĩa trang liệt sỹ của xã.

- Tổ chức dâng hương tại đài tưởng niệm nghĩa trang liệt sỹ xã Thanh Đình.

- Tổ chức hội nghị tọa đàm ôn lại lịch sử vẻ vang 70 năm hình thành và phát triển quê hương Thanh Đình, với các Đ/c: Nguyên lãnh đạo địa phương, người cao tuổi, cấp uỷ Chi bộ, các đoàn thể, các trường học.

1.1.4. Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao.

Tổ chức các giải thể thao chào mừng 70 năm ngày thành lập xã.

* *Tổ chức giải bóng chuyền da nam các khu dân cư.*

* *Tổ chức giải bóng chuyền hơi nữ các khu dân cư.*

- Đối tượng tham gia: 07 khu dân cư trên địa bàn xã

- Hình thức thi đấu: Có thể lệ riêng.

- Thời gian thực hiện: Khai mạc từ ngày 10/7/2024 đến ngày 10/8/2024.

* *Tổ chức thi kéo co:* Mỗi khu dân cư thành lập 01 đội kéo co gồm 10 người (5 nam, 5 nữ). Thời gian tổ chức chiều ngày 25/8/2024

1.1.5. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ.

* *Tổ chức đêm văn nghệ quần chúng chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thành lập xã.*

- Thời gian tổ chức: vào 19h30' ngày 24/8/2024.

- Địa điểm: Tại sân khấu ngoài trời sân vận động xã Thanh Đình.

- Nội dung chương trình văn nghệ: Gồm các tiết mục múa, hát chọn lọc từ các đoàn thể, khu dân cư, trường học, cần gắn thêm tuyên truyền xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu vào trong các tiết mục.

- Khai mạc và bế mạc đêm giao lưu văn nghệ bắn pháo hoa được phép sử dụng do bộ quốc phòng sản xuất (Pháo hoa Z121).

- Tổ chức đêm hội sinh hoạt lửa trại vui văn nghệ.

* *Tổ chức Hội trại văn hoá:*

- Thành phần tham gia: 07 khu dân cư.

- Mỗi khu dân cư cắm 01 trại văn hoá. Chủ đề: Chào mừng kỷ niệm 70 năm thành lập xã (*có quy định riêng*).

- Thời gian thực hiện: Trong 2 ngày, từ ngày 24/8/2024 - 25/8/2024

2. Công tác thi đua khen thưởng.

- Phát động đợt thi đua cao điểm đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thành lập xã tới tất cả cơ quan đơn vị, UBMTTQ, các ban ngành đoàn thể, khu dân cư trên địa bàn xã từ ngày 10/5/2024 đến ngày 20/8/2024.

- Các cơ quan đơn vị, UBMTTQ, các ban ngành đoàn thể, khu dân cư, trường học đăng ký các hoạt động thi đua để chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thành lập xã qua Văn phòng UBND xã trước ngày 10/05/2024 (*nếu có*).

- Tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua cao điểm vào buổi tổng kết phát động.

- Ngày 25/8/2024: Từ 16h00' – 18h00' tổng kết trao thưởng các hoạt động.

3. Các công trình chào mừng.

- UBND xã xây dựng kế hoạch vệ sinh môi trường, chỉnh trang các tuyến đường giao thông liên khu, liên xã.

- Mỗi đơn vị, khu dân cư đăng ký ít nhất một công trình nhằm chào mừng kỷ niệm 70 năm thành lập xã.

4. Tổ chức lễ kỷ niệm.

+ *Thời gian:* Từ 7h 30' ngày 25/8/2024 (*chủ nhật*).

+ *Địa điểm:* Sân khấu ngoài trời sân vận động xã Thanh Đình.

+ *Thành phần tham dự.*

- **Cấp thành phố:** Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Thành phố, các ban ngành đoàn thể, một số phòng ban chuyên môn thành phố Việt Trì.

- Lãnh đạo địa phương các đơn vị xã, phường trên địa bàn Thành Phố; xã Sơn vi - huyện Lâm Thao.

- **Cấp xã:** Nguyên cán bộ lãnh đạo xã qua các thời kỳ, bao gồm lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND; UBMTTQ.

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các đoàn thể, cán bộ, công chức khối đảng chính quyền, HTX NN, trạm y tế, ban giám hiệu các trường học; các công ty doanh nghiệp trong và ngoài địa phương.

- Đại biểu HĐND xã khoá 23, Bí thư chi bộ, trưởng khu dân cư, trưởng ban công tác mặt trận, tổ trưởng sản xuất, trưởng các tổ chức xã hội.

- Các con em địa phương thành đạt đang sinh sống, lao động, học tập trong và ngoài địa phương.

+ Chương trình buổi Lễ: Từ 07 giờ ngày 25/8/2024 đón đại biểu tại hội trường trụ sở xã Thanh Đình.

1. *Biểu dương lực lượng của các đoàn thể, trường học, các khu dân cư;*
2. *Văn nghệ chào mừng (5 tiết mục);*
3. *Chào cờ;*
4. *Khai mạc, giới thiệu đại biểu;*
5. *Diễn văn kỷ niệm 70 năm thành lập xã;*
6. *Phát biểu lãnh đạo Thành Phố, tặng hoa;*
7. *Đáp từ cảm ơn;*
8. *Khen thưởng;*
9. *Phát biểu MTTQ đại diện các tầng lớp nhân dân;*
10. *Bế mạc buổi lễ;*
11. *Chào cờ;*
12. *Màn đồng diễn của Hội liên hiệp phụ nữ xã;*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phân công nhiệm vụ.

Ngoài các nội dung đã được phân công cụ thể theo mục II của Kế hoạch, đề nghị các đơn vị, bộ phận của xã thực hiện các nội dung sau:

1.1. Bộ phận Văn hóa xã hội, truyền thanh.

- Hướng dẫn triển khai công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn xã nhằm chào mừng kỷ niệm 70 năm thành lập xã Thanh Đình.

- Thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền cổ động, treo cờ, khẩu hiệu, băng rôn tại cơ quan, nơi công cộng và trực đường chính vào trung tâm xã trong đợt kỷ niệm và trang trí sân khấu trong ngày tổ chức kỷ niệm.

- Ban hành các thể lệ giải bóng chuyền da nam và bóng chuyền hơi nữ, thể lệ Hội trại văn hoá.

- Đài truyền thanh xã, Ban biên tập Website xã: Tập trung đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền; có các tin, bài, phóng sự giới thiệu về Thanh Đình, 70 năm xây dựng và phát triển, xây dựng kế hoạch, tổ chức đăng tải và phản ánh kịp thời các thông tin, nội dung trong việc tổ chức các hoạt động trên trang thông tin điện tử của địa phương.

1.2. Văn phòng UBND.

Chủ trì phối hợp với các Ban ngành, Đoàn thể liên quan lên danh sách đại biểu, giấy mời đại biểu dự buổi lễ; Bố trí hội trường đón khách, lập sơ đồ chỗ ngồi của Đại biểu và phân công phụ trách các nội dung trước, trong, sau buổi lễ.

1.3. Công an xã phối hợp với BCH Quân sự xã.

Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm 70 năm thành lập xã.

1.4. Bộ phận Tài chính – Kế toán.

Phối hợp với văn phòng UBND, bộ phận văn hóa xã hội lập dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm. Tham mưu cho UBND xã cân đối, đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm, đề xuất các nội dung tổ chức vận động nguồn kinh phí xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

1.5. Trạm y tế.

Chuẩn bị cơ sở thuốc và các điều kiện khác phục vụ công tác tổ chức các hoạt động diễn ra theo kế hoạch.

1.6. Hợp tác xã nông nghiệp và điện năng.

Chuẩn bị các nguồn điện và trực kỹ thuật phục vụ các hoạt động diễn ra theo kế hoạch.

1.7. Các trường học.

Phát động phong trào thi đua đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh hoạt động truyền thống của quê hương và kỷ niệm 70 năm thành lập xã.

1.8. Các khu dân cư.

- Thành lập ban tổ chức, phân công nhiệm vụ, chuẩn bị lực lượng con người, cơ sở vật chất, kinh phí để tham gia các hoạt động theo kế hoạch.

- Mỗi khu dân cư thành lập 01 đội bóng chuyền da nam (gồm 12 VĐV) và 01 đội bóng chuyền hơi nữ (gồm 10 VĐV); 01 đội kéo co 10 người (gồm 5 nam, 5 nữ). Thời gian gửi về VPUBND xã trước ngày 20/06/2024.

- Mỗi khu dân cư tham gia 01 trại văn hoá.

- Mỗi khu dân cư đăng ký 01 tiết mục văn nghệ, có dàn dựng (*đăng ký về BTC trước ngày 10/8/2024*).

- Phát động nhân dân treo cờ tổ quốc, cờ Đảng tại hộ gia đình và dọc các tuyến đường giao thông. Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng ngõ xóm, các tuyến đường giao thông của khu dân cư.

1.9. UBMTTQ, các đoàn thể.

- Hội CCB, ND, PN, ĐTN: phát động phong trào thi đua yêu nước đến các đoàn viên, hội viên, cử lực lượng tham gia các hoạt động theo kế hoạch.

- Đoàn thanh niên: Chuẩn bị 05 tiết mục văn nghệ có dàn dựng để công diễn buổi lễ kỷ niệm (*Khai mạc buổi lễ kỷ niệm sáng 25/8/2024*).

- Hội phụ nữ: Thực hiện màn đồng diễn nghệ thuật tại sân vận động (*Công diễn sau khi bế mạc buổi lễ sáng 25/8/2024*).

2. Thành lập Ban chỉ đạo, các Tiểu ban điều hành.

2.1. Cấp xã:

+ Thành lập Ban chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày thành lập xã Thanh Đình (02/9/1954 – 02/9/2024) gồm lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ, các đoàn thể và trưởng một số ngành, bộ phận của xã để chỉ đạo, điều hành chung trong công tác tổ chức thực hiện.

+ Thành lập các Tiểu ban tổ chức để thực hiện các nhiệm vụ.

+ Thành lập ban vận động kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm gồm các đồng chí trong Ban thường vụ Đảng ủy, Lãnh đạo UBND, UBMTTQ, Trưởng các đoàn thể chính trị xã hội trong xã nhằm xã hội hoá, vận động sự quan tâm, hỗ trợ, tạo điều kiện từ các cơ quan, doanh nghiệp, con em Thanh Đình xa quê thành đạt, các mạnh thường quân... Thời gian thực hiện công tác vận động hoàn thành trước ngày 30/7/2024.

2.2. Cấp khu: Thành lập Ban tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày thành lập xã Thanh Đình (02/9/1954 – 02/9/2024). Đ/c: Bí thư Chi bộ làm trưởng ban, phó ban là trưởng khu dân cư, các thành viên là Ban công tác mặt trận khu dân cư và người có uy tín trong cộng đồng khu dân cư.

3. UBMTTQ, các ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội.

Mặt trận tổ quốc, các ban ngành đoàn thể, các cơ quan, đơn vị có kế hoạch phối hợp cùng UBND tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, công chức và quần chúng nhân dân về truyền thống mảnh đất con người Thanh Đình cũng như những thành tựu trong 70 năm qua.

Triển khai các phong trào thi đua yêu nước sôi nổi, mạnh mẽ trên tất cả các lĩnh vực; đánh giá kết quả những công trình, phần việc thiết thực đã đăng ký thi đua nhân dịp kỷ niệm 70 năm thành lập xã Thanh Đình.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

1. *Cấp xã*: Nguồn ngân sách xã và các nguồn kinh phí từ công tác vận động, xã hội hóa và huy động hợp pháp khác.

2. *Khu dân cư*: Vận động nhân dân ủng hộ, đóng góp kinh phí đảm bảo cho các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm thành lập xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm thành lập xã Thanh Đình. Đề nghị các cơ quan đơn vị, các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, các khu dân cư, cán bộ UBND căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện, cấp ủy chi bộ tăng cường công tác chỉ đạo đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân để thực hiện đạt kết quả tốt nhất./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Thành Ủy, UBND TP. Việt Trì;
- Ban tuyên giáo Thành ủy Việt Trì;
- Các phòng: VH TT, TCHK TP. Việt Trì;
- TT ĐU, HĐND, UBND xã;
- UBMTTQ, Các ban ngành đoàn thể;
- Bí thư chi bộ, trưởng khu dân cư;
- HTX nông nghiệp, trạm y tế, các trường học;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Huy